
1 
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Малая Семеновка 

Балашовского района Саратовской области» 

 

Рассмотрено на заседании                                                      «Утверждаю» 

Педагогического совета                            И. о. директора МОУ СОШ с. М. Семеновка 

Протокол № 1 от 30.08.2019                     _______Кузнецова Н. Ю.                          

                                                                     Приказ № 157-а от 30.08.2019  

                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОДВОРНОМ ОБХОДЕ 

 
 

Структурного подразделения «Детский сад «Огонек» с. М. Семеновка 

Балашовского района Саратовской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

                                                              1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации Федерального Закона от 24 июня 1999г. 

№ 120 – ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», во исполнение рекомендаций Межведомственной комиссии по делам 

несовершеннолетних при Правительстве РФ № 134-П12-19 пр. от 27 февраля 2001г. и 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием детей в 

образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования»; 

Обеспечение прав несовершеннолетних на получение дошкольного образования, учет детей 

дошкольного возраста, не посещающих структурное подразделение «Детский сад «Огонек» с. М. 

Семеновка Балашовского района Саратовской области» (далее – Учреждение) и детей, нуждающихся 

в коррекционной работе, является важнейшим направлением профилактики детской безнадзорности 

и беспризорности.  

2. Цели и задачи: 

2.1 

 Сбор данных о детях в возрасте от 0 до 7 лет, проживающих на территории микрорайона Учреждения; 

 Установление численности детей дошкольного возраста, оказавшихся вне образования; 

 Привлечение детей дошкольного возраста в Учреждение; 

 Устранение причин и условий, приводящих к возникновению сложившейся ситуации. 

 

3. Порядок проведения подворных обходов 

3.1. За МОУ СОШ с. М. Семеновка СП д/с «Ого»нек закреплены следующие села:  

с. Гусевка: 

с. Березовка 

3.2. Подворный обход проводится педагогами на основании приказа директора Учреждения, в 

котором назначается ответственный за его проведение. (Приложение № 1) 

3.3. Источниками сведений о численности детей, дошкольного возраста могут служить: 

 Данные о регистрации по месту жительства или месту пребывания; 

 Данные переписи детского населения, составленные сотрудниками ФАП, представляемые по запросу 

директора Учреждения и учреждениями здравоохранения; 

 Списки детей, нуждающихся в социальной реабилитации, в центрах временного размещения 

вынужденных переселенцев, лечебно-профилактических и других детских учреждениях, 

представляемые по запросу директора Учреждения, органами и учреждениями социальной защиты 

населения, миграционной службы, другими соответствующими организациями и учреждениями. 

4. Кратность проведения подворного обхода микрорайона 

4.1. Подворный обход осуществляется 2 раза в год в период с 1 по 30 августа текущего года и с 1 по 

31 декабря текущего года. 

5. Отчетная документация 

5.1. Списки детей с информацией о детях в возрасте от 0 до 7 лет, проживающих на этой территории, 

составленные в ходе проведения обхода микрорайона Учреждения (домов, дворов, квартир) 

работниками Учреждения, представляются в управление образования администрации Балашовского 

района Саратовской области в виде таблицы (Приложение № 2). 

5.2. По итогам подворного обхода издаётся приказ руководителя Учреждения (Приложение № 3) и 

социальным педагогом Учреждения составляется социальный анализ неорганизованных детей, 

проживающих на территории данного микрорайона в сроки до 1 сентября и до 1 января текущего года. 

(Приложение № 4). 

 

 

 
 

Приложение № 1 



3 
 

 

                      Муниципальное общеобразовательное учреждение                              

«Средняя общеобразовательная школа структурное подразделение «Детский сад 

«Огонек» с. М. Семеновка Балашовского района Саратовской области» 

 
 

ПРИКАЗ №  

 

                                                                                                от «___» _____________20____ года 

     

 

О проведении подворного обхода 

 

На основании приказа Управления образования администрации Балашовского муниципального 

района № ___ от «___»__________20___г., 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Провести подворный обход на территории округа в сроки до 1 сентября (1 января) 20____ 

года. с целью выявления неорганизованных детей, в возрасте от 0 до 7 лет, педагогами д/с 

«Огонек»  

2. Назначить ответственного за проведение подворного обхода территории данного округа 

старшего воспитателя Д. В. Ярусову. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

И. о. директора МОУ СОШ                                             _________ / Н. Ю. Кузнецова /  

 

 
 

Приложение № 2 

№ 

п/п 

ФИ ребенка Дата 

рождения 

Адрес проживания Социальный статус 

     

 
Приложение № 3 

 

                                           Муниципальное общеобразовательное учреждение                              

«Средняя общеобразовательная школа структурное подразделение «Детский сад «Огонек» с. 

М. Семеновка Балашовского района Саратовской области» 

 
ПРИКАЗ №  

 

                                                                                                   от «___» _____________20____ года 

     

 

О подведении итогов подворного обхода  

 

На основании проведённого подворного обхода округа педагогами д/с «Огонек» с. М. Семеновка, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Старшему воспитателю Д. В. Ярусовой: 



4 
 

1.1. Подвести итоги подворного обхода территории данного округа и оформить их в виде 

таблицы. 

1.2. В срок до 01.09.20___г. (01.01.20___г.) предоставить информацию в Управление 

образования администрации Балашовского муниципального района. 

2. Социальному педагогу: 

2.1. Составить социальный анализ неорганизованных детей, проживающих на территории 

данного микрорайона. 

2.2. В срок до 01.09.20___г. (01.01.20___г.) предоставить информацию в Управление 

образования администрации Балашовского муниципального района. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

И. о. директора МОУ СОШ                                              _________ / Н. Ю. Кузнецова/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 4 

СОЦИАЛЬНЫЙ АНАЛИЗ 

 

неорганизованных детей, проживающих на территории Малосеменовского округа 

  д/с «Огонек» с. М. Семеновка на   «_____»________________20__ учебного года  

 

Всего детей ________ 

 Из них имеют обоих родителей –  

Детей-сирот –  

 Из них под опекой граждан –  

Детей, оставшихся без попечения родителей –  

 из них под опекой граждан –  

Подопечных, относящихся к категории льготников –  

Многодетных семей  -  

 в них детей –  

 из них воспитанников Учреждения –  

Многодетных семей, в которых имеются только дети дошкольного возраста  -  

в них детей –  

из них воспитанников Учреждения –  

Неполных семей –  

в них детей –  

из них воспитанников Учреждения –  

Неполных семей, в которых имеются только дети дошкольного возраста -  

в них детей –  

из них воспитанников Учреждения –  

Малообеспеченных семей –  

в них детей –  

из них воспитанников Учреждения –  

Малообеспеченных семей, в которых имеются только дети дошкольного возраста -  

в них детей –  

из них воспитанников Учреждения –  



5 
 

Семей группы «Риска» -  

в них детей –  

из них воспитанников Учреждения –  

Семей группы «Риска» в которых имеются только дети дошкольного возраста -  

в них детей –  

из них воспитанников Учреждения –  

Семей, находящихся в социально-опасном положении –  

в них детей –  

из них воспитанников Учреждения –  

Семей, находящихся в социально-опасном положении, в которых имеются только дети дошкольного 

возраста –  

в них детей –  

из них воспитанников Учреждения –  

 

 

 

И. о. директора МОУ СОШ                                             _________ / Н. Ю. Кузнецова/ 
 


